Дело № 1-71/2021

УИД 22RS0034-01-2021-000324-56

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июня 2021 г. с. Михайловское 

Михайловский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Винс О.Г., 

при секретаре Кирилловой Т.Н., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Михайловского района Алтайского края Лысикова И.И., 

подсудимой ФИО1,

защитника Черевко Д.С., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в порядке особого судопроизводства в отношении ФИО1 , 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании договора аренды от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ней и ФИО7 проживает по адресу: 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде создания условий для потребления наркотических средств, расширения круга наркозависимых лиц, и желая этого, решила систематически предоставлять, т.е. более двух раз, для изготовления наркотических средств нежилое помещение на территории усадьбы дома, а также для потребления наркотических средств жилое помещение дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркозависимым гражданам.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещений для изготовления и потребления наркотических средств, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде создания условий для изготовления и потребления наркотических средств, расширения круга наркозависимых лиц, и желая этого, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ создала условия для изготовления наркотических средств в помещении хозяйственной постройки, расположенной в усадьбе 

<

адрес> р.

<

адрес>, которое обеспечила необходимыми для изготовления наркотического средства (экстракт маковой соломы) предметами, а именно: электрической плиткой, металлической посудой, водой, а также приготовила в доме для удобства внутривенного употребления изготовленного наркотического средства, различную мебель, тем самым, создала условия для изготовления и систематического потребления наркотических средств. 

Так ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 обратился наркозависимый Свидетель №1, с просьбой предоставить ему помещение и предметы для изготовления и дальнейшего потребления наркотического средства - экстракта маковой соломы. После чего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут до 22 часов 40 минут, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, согласилась и предоставила Свидетель №1 нежилое помещение хозяйственной постройки в усадьбе своего дома, а также жилое помещение дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, для изготовления и потребления наркотического средства - экстракт маковой соломы. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут до 22 часов 40 минут, Свидетель №1, находясь в хозяйственной постройке расположенной по вышеуказанному адресу изготовил в кустарных условиях готовое к употреблению наркотическое средство — экстракт маковой соломы, после чего в помещении дома по вышеуказанному адресу употребил изготовленное им наркотическое средство - экстракт маковой соломы. 

Кроме этого ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1, обратился наркозависимый Свидетель №1, с просьбой предоставить ему помещение и предметы для изготовления и дальнейшего потребления наркотического средства - экстракта маковой соломы. После чего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут до 18 часов 10 минут, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, согласилась и предоставила Свидетель №1 нежилое помещение хозяйственной постройки в усадьбе своего дома, а также жилое помещение дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, для изготовления и потребления наркотического средства - экстракт маковой соломы. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут до 18 часов 10 минут, Свидетель №1, находясь в хозяйственной постройке расположенной по вышеуказанному адресу изготовил в кустарных условиях готовое к употреблению наркотическое средство - экстракт маковой соломы, после чего в помещении дома по вышеуказанному адресу употребил изготовленное им наркотическое средство - экстракт маковой соломы.

Кроме этого ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1, обратился наркозависимый Свидетель №2, с просьбой предоставить ему помещение и предметы для изготовления и дальнейшего потребления наркотического средства - экстракта маковой соломы. После чего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут до 15 часов 20 минут, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, согласилась и предоставила Свидетель №2 нежилое помещение хозяйственной постройки в усадьбе своего дома, а также жилое помещение дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, для изготовления и потребления наркотического средства - экстракт маковой соломы. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 20 минут до 15 часов 20 минут, ФИО10, находясь в хозяйственной постройке расположенной по вышеуказанному адресу изготовил в кустарных условиях готовое к употреблению наркотическое средство - экстракт маковой соломы, после чего в помещении дома по вышеуказанному адресу употребил изготовленное им наркотическое средство- экстракт маковой соломки.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала, в содеянном раскаялась, согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме и поддержала заявленное ею при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, пояснив при этом, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке ей разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Защитник Черевко Д.С. поддержал ходатайство подсудимой. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и ФИО1 виновна в предъявленном ей обвинении.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает при назначении наказания ФИО1 признание ею вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение преступления впервые, состояние здоровья подсудимой.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств суд не усматривает.

ФИО1 совершила умышленное преступление средней тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, ранее не судима. На учете у врача-психиатра ФИО1 не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «Психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением алкоголя, пагубное употребление». 

Подсудимая ФИО1 характеризуется в целом удовлетворительно, к административной ответственности, в том числе за нарушение общественного порядка, не привлекалась. 

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенного подсудимой ФИО1 преступления, конкретных обстоятельств дела, личности подсудимой ФИО1 суд назначает ей наказание в виде лишения свободы условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, полагая, что такое наказание будет являться справедливым, окажет на нее достаточное воздействие, будет способствовать ее исправлению, предупреждению совершения новых преступлений, достигнет цели наказания и существенно не отразится на условиях жизни ее семьи. 

Принимая во внимание наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также то, что дело рассмотрено в особом порядке, суд назначает подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом ч. ч. 1,5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ, а также для изменения категории преступления не имеется с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимой. 

Рассмотрев возможность применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, учитывая данные о личности подсудимой ФИО1, суд находит его применение нецелесообразным, полагая достаточным для ее исправления основного наказания.

В соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства подлежат уничтожению. 

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката по оказанию помощи подсудимой при рассмотрении дела судом, взысканию с подсудимой ФИО1 не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни и часы, установленные этим органом; не менять постоянного места жительства и пребывания без уведомления указанного органа; один раз в месяц являться к врачу-наркологу по месту жительства для профилактического наблюдения. 

Осужденную ФИО1 от оплаты процессуальных издержек освободить. 

Вещественные доказательства: два полимерных шприца, фрагмент ваты, фрагмент таблетки в пакете, стеклянная бутылка с надписью «уксусная кислота», пластиковая бутылка с надписью «Аммиак», электрическая плита, металлическая эмалированная кастрюля желтого цвета, фрагмент пластиковой бутылки- по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Михайловский районный суд Алтайского края в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.Г. Винс

Копия верна: судья О.Г. Винс